№1-636/2020 (

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 октября 2020 года г.Уфа РБ

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Залимовой А.Р.,

с участием государственного обвинителя Мустафина Р.И.,

защитника - адвоката Карповой А.Н.,

подсудимой Сингатуллиной А.Н.,

при секретаре Кантимеровой З.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Сингатуллина А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>. Башкортостан, зарегистрированной по адресу: РБ, 

<

адрес> - 39, гражданина Российской Федерации, временно зарегистрированной по адресу: РБ, 

<

адрес>, микрорайон Баланово-Ново-Александровка, 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не военнообязанной, разведенной, имеющей на иждивении малолетних детей, 2007 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющей судимости,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Сингатуллина А.Н. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 05 час. 10 мин. Сингатуллина А.Н., находясь в гостях у своего знакомого ФИО17 в 

<

адрес>.22 по 

<

адрес>, зная о том, что в шкафу, расположенном в зале указанной квартиры, находится куртка ФИО17, во внутреннем кармане которой находится банковская карта 

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты> на имя ФИО17, пин-код от которой Сингатуллиной А.Н. был известен, воспользовавшись тем, что ФИО17 спит, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, из внутреннего кармана куртки, находящейся в шкафу, расположенном в зале квартиры, забрала себе указанную банковскую карту, вместе с которой вышла из квартиры.

ДД.ММ.ГГГГ около 06 час. 39 мин. Сингатуллина А.Н., продолжая свои преступные действия, пришла в отделение ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где поместила вышеуказанную банковскую карту в банкомат ПАО «Сбербанк России» АТМ 60012569, введя с помощью терминала банкомата пин-код банковской карты, без ведома и согласия собственника осуществила банковскую операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 24 000 руб., принадлежащих ФИО17, которые с лотка выдачи денежных средств банкомата забрала себе, распорядилась ими по своему усмотрению, в личных корыстных целях, чем причинила потерпевшему ФИО17 значительный материальный ущерб на сумму 24 000 руб.

Подсудимая Сингатуллина А.Н. согласна с вышеуказанным обвинением, вину в совершении преступления признала в полном объеме, показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердила.

Подсудимая Сингатуллина А.Н., будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания (т.1 л.д.53-55) оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя, показала, что 

<

…> у нее есть знакомый ФИО17, с которым они знакомы 2 года. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она позвонила ФИО17, решила прийти к нему в гости, он проживает по адресу: 

<

адрес> - 35. Когда она пришла, ФИО17 был один. Они распивали спиртные напитки, вечером у них с ФИО17 произошла ссора. Позже ФИО17 лег спать. Она была очень обижена на ФИО17 и решила похитить с его карты денежные средства. Она знала, что на его банковской карте есть денежные средства, так как ФИО17 неоднократно ей об этом говорил. Код от банковской карты 

<

….> он сказал ей сам. Кроме того она несколько раз ходила в магазин по просьбе ФИО17, при этом расплачивалась его банковской картой. Также она знала, что банковская карта ФИО17 обычно находится в кармане его куртки. После чего она оделась, в кармане куртки ФИО17 нашла его банковскую карту, которую забрала. Взяла ключи от дома ФИО17, после чего, закрыв дверь, пошла в ближайший банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Около 06 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ она, введя пароль от банковской карты ФИО17, проверила баланс его карты и увидела, что на счету 24 660 руб., после чего сняла с банковской карты денежные средства в размере 24 000 руб. Минут через 15 она вернулась домой к ФИО17, вернула банковскую карту в карман куртки, повесила ключи на место, прикрыла дверь и ушла. После чего потратила денежные средства на личные нужды. В совершенных хищениях свою вину признает, в содеянном раскаивается, обязуется больше подобного не совершать, причиненный ущерб полностью возместила. Явку с повинной подтверждает в присутствии адвоката.

Подсудимая Сингатуллина А.Н., будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания (т.1 л.д.57-60) оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя, показала, что ранее данные ею показания частично, дополнительно хочет пояснить, ДД.ММ.ГГГГ около 05.10 час. она проснулась в квартире ФИО17, проживающего по адресу: 

<

адрес>35, где находилась в гостях, ФИО17 в это время спал, в квартире больше никого не было, на тот момент она уже отрезвела, так как до этого с ФИО17 распивала спиртные напитки, она знала, что у ФИО17 во внутреннем кармане куртки, которая висела в шкафу в зале, находится его пенсионная банковская карта, на которую он получает пенсию, и что на данной карте находятся денежные средства, так как об этом в ходе распития спиртных напитков ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 сам ей говорил, говорил, что на данной банковской карте он копит денежные средства, также он ей сообщил пин-код от данной банковской карты 

<

…>. В это время она решила забрать себе банковскую карту ФИО17, чтобы с банковской карты с помощью банкомата снять денежные средства, которые потратить на свои личные нужды, она воспользовалась тем, что ФИО17 спит, подошла к шкафу в зале его квартиры, открыла шкаф, в шкафу висела его куртка защитно-зеленого цвета, спецовка, во внутреннем кармане куртки она нашла банковскую карту 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО17, также в данном кармане куртки находились проездной и скидочная карта какого-то магазина, какого именно не помнит, она забрала из кармана только банковскую карту, после чего ушла из квартиры ФИО17. В последующем, выйдя из квартиры ФИО17, она стала гулять по улицам города, думая о том, стоит ли ей снимать денежные средства с банковской карты ФИО17, которую она забрала из квартиры ФИО17, так как она понимала, что если снимет денежные средства с банковской карты ФИО17, то тем самым совершит их хищение, в тот момент на ней была одета куртка пуховик серебристого цвета с меховым воротом бело-черного цвета, на голове вязаная шапка серого цвета с помпоном, на спине у нее висел наплечный рюкзак небольших размеров серебристого цвета, на ногах брюки черного цвета, ботинки черного цвета. Когда она уходила из квартиры ФИО17, то ключи от его квартиры она не забирала, просто открыла дверь, и ушла, прикрыв за собой дверь, не закрывая под ключ. ДД.ММ.ГГГГ около 06.35 час. она проходила возле отделения банка 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она знала, что в данном отделении находится помещение с установленными в нем банкоматами, которые работают в круглосуточном режиме, и что через данные банкоматы она может снять денежные средства с банковской карты ФИО17, в это время она окончательно решила, что снимет с банковской карты ФИО17 денежные средства, чтобы использовать их на личные нужды, так как ей нужны были денежные средства, она понимала, что ФИО17 ей не давал свое согласие на снятие денежных средств с его банковской карты, и он не знает, что она забрала его банковскую карту. В это время она вошла в указанное отделение банка подошла к банкомату, поместила банковскую карту в банкомат, с помощью терминала банкомата ввела пин-код карты, после чего запросила на экран банкомата сведения о балансе банковской карты, на экране отразился баланс карты, на которой находилось более 24 000 руб., но не более 25 000 руб., точной суммы не помнит, после чего она снова ввела пин-код банковской карты ФИО17, и ввела комбинации через терминал банкомата для снятия денежных средств со счета банковской карты ФИО17 в сумме 24 000 руб., после чего банкомат выдал ей денежные средства в сумме 24 000 руб. и банковскую карту ФИО17, которые она забрала себе, после чего вышла из отделения банкомата, в квартиру ФИО17 она больше не возвращалась, банковскую карту ФИО17 выбросила на улице, возле отделения банкомата. В последующем денежные средства ФИО17 она потратила на личные нужды. Ранее она давала показания, что забрала ключи от квартиры ФИО17, когда уходила из квартиры ФИО17 закрыла дверь в ключ под ключ, в потом вернулась обратно в квартиру, вернула банковскую карту ФИО17 на место, оставила ключи от квартиры, и ушла из квартиры ФИО17, ошибочно, так как не помнила всех обстоятельств, сейчас о данных обстоятельствах она вспомнила, и дала соответствующие действительности показания. 

Подозреваемой и защитнику на обозрение представлена видеозапись, на которой запечатлены обстоятельства хищения денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя ФИО17, записанные на ДиВиДи-диск. 

Просмотрев видеозапись подозреваемая показала: она на представленной видеозаписи узнает себя, на видеозаписи запечатлены обстоятельства, при которых она совершает снятие денежных средств с банковской карты ФИО17, о которых она дала вышеуказанные показания.

Подсудимая Сингатуллина А.Н., будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания (т.1 л.д.65-66) оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя, показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 05.10 час. она проснулась в квартире ФИО17, проживающего по адресу: 

<

адрес>35, где находилась в гостях, ФИО17 спал, в квартире больше никого не было, в это время она решила забрать пенсионную банковскую карту ФИО17, которая находилась во внутреннем кармане куртки ФИО17, которая висела в шкафу в зале квартиры, пин-код от данной карты она знала, решила забрать карту, так как знала, что на карте должны находиться деньги ФИО17, чтобы снять с карты денежные средства с помощью банкомата. В это время она из указанного шкафа, а именно из висевшей в нем куртки, из внутреннего кармана куртки, забрала банковскую карту ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО17, после чего ушла из квартиры ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ около 06.35 час. она проходила возле отделения банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решила в данном отделении снять с банковской карты ФИО17 денежные средства, которые забрать себе. Зашла в указанное отделение, где с помощью банкомата сняла денежные средства с банковской карты ФИО17 в сумме 24 000 руб., которые забрала себе, и ушла из отделения, после чего денежные средства ФИО17 потратила на свои нужды.

Вина подсудимой Сингатуллиной А.Н. в вышеуказанном преступлении, кроме её собственных показаний подтверждается показаниями потерпевшего и свидетеля.

Потерпевший ФИО17, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, чьи показания (т.1 л.д.22-24) оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса, показал, что у него имеется банковская карта 

<

данные изъяты>», оформленная на его имя. На данную карту ему приходит ежемесячная пенсия около 12 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 00 мин. к нему в гости пришел друг ФИО7 

<

…> и они с ним сидели, распивали спиртное. Примерно через час-два ему позвонила знакомая по имени Сингатуллина А.Н. с абонентского номера 

<

…>, попросилась к нему в гости, и он пригласил ее. 

<

…> Сингатуллина А.Н. пришла к нему примерно около 19 час., точно он не помнит. Они начали распивать спиртное втроем, через некоторое время Михаил ушел домой, а Сингатуллина А.Н. осталась. Они с ней продолжили пить, и он уснул около 23 час. в зале на диване, при этом Сингатуллина А.Н. осталась у него дома, по адресу: 

<

адрес>35. Когда он уснул, его банковская карта ПАО «Сбербанк России» находилась во внутреннем кармане рабочей куртки, которая висела в шкафу в зале 

<

…>. ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 30 мин. он проснулся в квартире, Сингатуллина А.Н. уже не было, он подумал, что она ушла ночью. После этого он собрался и ушел на работу. На работе в 06 час. 39 мин. ему пришло СМС сообщение с номера «900», в котором было указано: «MIR-0307 04:39 Выдача 24 000 руб. ATM 60012569 Баланс: 660 руб. 62 коп. ДД.ММ.ГГГГ 06 час. 39 мин. 54 сек.». Он сразу просмотрел свой карман куртки и обнаружил, что его банковская карта ПАО «Сбербанк России» пропала. Он сразу подумал, что его карту похитила Сингатуллина А.Н., пока он спал, и списала с нее его деньги. 

<

…> он не помнит, говорил ли ей свой пароль или нет, так как находился в состоянии алкогольного опьянения 

<

…>. причинен ему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевший ФИО17, будучи допрошенным дополнительно в ходе предварительного следствия, чьи показания (т.1 л.д.25-27) оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса, показал, что он подтверждает ранее данные им показания, и дополнительно хочет пояснить, что он знаком с Сингатуллиной А.Н. на протяжении около 6 месяцев, у него с ней сложились доверительные отношения, она к нему часто приходила в гости по месту его проживания, гостила у него, при этом, по-моему, ДД.ММ.ГГГГ, когда он распивал вместе с Сингатуллина А.Н. спиртное, он ей сообщал пин-код от указанной банковской карты, кроме Сингатуллина А.Н. пин-код от его пенсионной банковской карты никто не знал, больше он пин-код никому не сообщал. 

ДД.ММ.ГГГГ, когда Сингатуллина А. пришла к нему в гости, она была одета в пуховик по пояс серебристого цвета с меховым воротом бело-черного цвета, на голове у нее была одета вязаная шапка серого цвета с помпоном, также у нее с собой находился наплечный двухлямочный рюкзак небольших размеров серебристого цвета, на ногах брюки черного цвета. Когда он проснулся ДД.ММ.ГГГГ, в квартире кроме него никого не было, дверь квартиры была приоткрыта, то есть не заперта на ключ, Сингатуллина А.Н. в квартире не было. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ около 06 час. 39 мин. ему на его сотовый телефон поступило сообщение с номера «900» о том, что с его банковской карты списаны денежные средства в сумме 24 000 руб. с помощью банкомата одной суммой, к указанной банковской карте у него была подключена услуга «Мобильный банк Сбербанк России», он сразу же подумал, что с его банковской карты денежные средства списала Сингатуллина А.Н., так как кроме нее никто не мог снять денежные средства с его банковской карты, так как пин-код от карты знала только она одна, и в его квартире после ухода его знакомого ФИО7, 

<

…>, в его квартире оставались только он и Сингатуллина А.Н., после ухода ФИО7 он закрыл входную дверь квартиры на ключ, после этого в квартиру к нему никто не заходил и не выходил. ФИО7 его банковскую карту забрать не мог, так как после его ухода он посмотрел наличие банковской карты в своей куртке, так как думал пойти в магазин, но потом передумал, указанная банковская карта на тот момент находилась на месте, во внутреннем кармане куртки, там он ее и оставил, по данной причине ФИО7 не мог забрать его банковскую карту, а также не мог ею воспользоваться, так как он не знал пин-код от данной банковской карты. 

<

…> банковская карта перевыпущена с другим номером. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила Сингатуллина А. сказала, что украла с его банковской карты денежные средства в сумме 24 000 руб., а именно что она ДД.ММ.ГГГГ в ранее утреннее время, когда он спал в квартире, из внутреннего кармана его рабочей куртки забрала его пенсионную банковскую карту, после чего ушла из его квартиры, и пошла в отделение 

<

данные изъяты>», и с помощью банкомата сняла с его банковской карты денежные средства в сумме 24 000 руб. При этом Сингатуллина Анна передала ему в счет возмещения причиненного ему материального ущерба 24 000 руб., которые он забрал, а Сингатуллина А.Н. написал расписку о получении данных денежных средств от нее.

Просмотрев представленную на обозрение видеозапись, потерпевший показал: он на представленной ему видеозаписи узнал Сингатуллину А.Н., которая входит в помещение с банкоматами ПАО «Сбербанк России», подходит к банкомату и с его помощью с банковской карты снимает денежные средства, которые Сингатуллина А.Н. забирает вместе с банковской картой и уходит из помещения. Сингатуллину А. он узнал по чертам лица, комплекции, росту, а также одежде, в которую она была одета, когда она пришла к нему в гости, то есть на видеозаписи она в той же одежде, что и когда пришла к нему в гости ДД.ММ.ГГГГ.

Также хочет пояснить, что у него имеются два фотоснимка смс-сообщения с абонентского номера «900» о списании принадлежащих ему денежных средств 24 000 руб. с его пенсионной банковской карты, датированные ДД.ММ.ГГГГ с указанием Московского времени 04 час. 39 мин., а также история операций по дебетовой карте за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой отражены банковские операции, в том числе банковская операция на сумму 24 000 руб., которой совершена не им, остальные банковские операции совершались лично им.

Причиненный ему материальный ущерб в сумме 24 000 руб. для него является значительным, так как является пенсионером, его ежемесячная пенсия составляет около 12 000 руб., также по месту работы он ежемесячно получает заработную плату в размере около 10 000 руб., в связи с чем, ущерб для него является значительным, похищенные денежные средства в сумме 24 000 руб.

Свидетель ФИО7, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, чьи показания (т.1 л.д.33-34) оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса, показал, что у него есть друг ФИО17, который проживает по адресу: 

<

адрес>35. ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 30 мин. он пришел домой к ФИО17, он был дома один. Они с ФИО17 стали распивать спиртное, в ходе распития к ФИО17 пришла знакомая по имени Сингатуллина А.Н.. Сингатуллина А.Н. присоединилась к ним, и стала распивать спиртное. Около 18 час 00 мин. он пошел к себе домой, а Сингатуллина А.Н. с ФИО17 остались дома. После этого ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин. со слов ФИО17 он узнал, что Сингатуллина А.Н. похитила банковскую карту и с нее сняла 24 000 руб.

Вина подсудимой Сингатуллина А.Н. в совершении преступления помимо собственных признательных показаний, вышеприведенных показаний потерпевшего и свидетеля, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- заявлением ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 23 час. ДД.ММ.ГГГГ до 06 час. 39 мин., находясь у него в квартире по адресу: 

<

адрес>35 тайно похитило его банковскую карту ПАО «Сбербанк», с которой списано 24 000 руб., причинив ему значительный ущерб (т.1 л.д.11);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д.12-15);

- протоколом изъятия, в ходе которого в отделении ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> «Б», изъят ДиВиДи-диск, содержащий видеозапись, фиксирующую обстоятельства снятия денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО17, имевших место ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.37);

- протоколом выемки, в ходе которой у потерпевшего ФИО17 изъяты: - два фотоизображения смс-сообщения с абонентского номера «900» о списании денежных средств в сумме 24 000 руб. с банковской карты 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, выпущенной на имя ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.42-43);

- историей операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» №2202 

<

данные изъяты>, выпущенной на имя ФИО17, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.44);

- протоколом осмотра предмета и документов (т.1 л.д.47), согласно которой осмотрены 2 фотоизображениня, история операций по карте и запись с камер видеонаблюдения.

Оценив добытые по делу доказательства, суд считает, что они собраны с соблюдением требований ст.86 УПК РФ, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для постановления судом по данному уголовному делу обвинительного приговора.

В судебном заседании из показаний подсудимой, потерпевшего и свидетеля, а также исследованных материалов дела установлено, что у ФИО17 имелась банковская карта ПАО «Сбербанк» №****0307, номер счета, на счету которой имелись денежные средства.

Сингатуллина А.Н. с 16 на ДД.ММ.ГГГГ находилась в квартире ФИО17 по адресу: РБ, 

<

адрес>, и около 05 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, из внутреннего кармана куртки ФИО17, висящей в шкафу по вышеуказанному адресу, без разрешения последнего, воспользовавшись тем, что ФИО17 спит, вытащила указанную банковскую карту, вышла с ней из квартиры и направилась к банкомату банка ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: РБ, 

<

адрес>, где, используя похищенную ею банковскую карту, поместив ее в банкомат и введя с помощью терминала банкомата пин-код банковской карты, осуществила банковскую операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 24 000 руб., принадлежащих ФИО17

Денежные средства с лотка выдачи денежных средств банкомата Сингатуллина А.Н. забрала себе, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Факт хищения денежных средств Сингатуллиной А.Н. зафиксирован камерой наблюдения, установленной в помещении отделения ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат АТМ № ПАО «Сбербанк России».

С размером ущерба, а также суммой похищенного Сингатуллина А.Н. согласилась, что также подтверждается и выпиской банковского счета, приобщенной в материалы дела в качестве вещественного доказательства.

Факт причинения потерпевшему ФИО17 значительного ущерба подтверждается показаниями потерпевшего, пояснившего, что он является пенсионером, размер его пенсии составляет 12 000 руб., по месту работу получает заработную плату в размере 10 000 руб.

Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшего и свидетеля суд не усматривает, поскольку они стабильны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу. При этом данных о наличии неприязненных отношений с подсудимым или иных оснований для оговора последнего в ходе судебного разбирательства не установлено.

С учетом изложенного судом установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, приблизительно 05 час. 10 мин., находясь в 

<

адрес> РБ, в зале указанной квартиры в шкафу из внутреннего кармана куртки ФИО17 тайно, умышленно, из корыстных побуждений вытащила банковскую карту 

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО17, направилась с ней к 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес> РБ, где со счета банковской карты ФИО17 без ведома и согласия последнего сняла денежные средства в общей сумме 24 000 руб., чем совершила тайное хищение принадлежащих ФИО17 денежных средств с банковского счета в значительном размере на общую сумму 24 000 руб.

Таким образом, действия Сингатуллиной А.Н. содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении подсудимой Сингатуллиной А.Н. наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи следствию, даче правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления; состояние здоровья её и близких родственников, наличие тяжелых заболеваний у неё и близких родственников, наличие на иждивении 2 малолетних детей, явку с повинной (т.1 л.д.17), добровольное возмещение ущерба (т.1 л.д.30), положительную характеристику по месту жительства.

Кроме того, суд также учитывает, что подсудимая на учете у психиатра не состоит. 

Суд, принимая во внимание поведение и состояние подсудимой Сингатуллиной А.Н. до и после совершенного деяния, то, что она не состоит на учете у врача-психиатра, приходит к выводу о её вменяемости. Она в момент совершения преступления могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает, что цели наказания в отношении Сингатуллиной А.Н., восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты лишь назначением наказания в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. Также суд принимает во внимание, что подсудимой было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, дело рассмотрено в общем порядке по ходатайству гособвинителя.

Назначение наказания с применением ст.53.1 УК РФ, с учетом личности виновной, характера совершенного преступления суд считает невозможным в связи с тем, что оно не будет способствовать достижению целей наказания.

При назначении наказания суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд не усматривает.

При этом, учитывая установленные судом и приведенные выше смягчающие обстоятельства, в том числе признание вины, раскаяние в содеянном, наличие явки с повинной, наличие на иждивении малолетних детей, состояния ее здоровья, добровольное возмещение ущерба, наличие тяжелых заболеваний, суд полагает возможным при назначении наказания применить положения ст.73 УК РФ.

Гражданский иск в рамках уголовного дела не заявлен.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.81, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Сингатуллина А.Н. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в отношении Сингатуллиной А.Н. считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать Сингатуллину А.Н. встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания, куда регулярно являться два раза в месяц для регистрации в дни, установленные инспектором УИИ, без их ведома место жительства не изменять, общественный порядок не нарушать.

Меру пресечения Сингатуллиной А.Н. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: DVD-диск, содержащий видеозапись, фиксирующие обстоятельства снятия денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России», два фотоизображения смс-сообщения с абонентского номера «900», историю операций по дебетовой карте, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить там же.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела суд. апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: 

<

данные изъяты> А.Р. Залимова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>